Beatissime Pater,

Georgius Gautier, absolutis studiis gymnasialibus et expleto curriculo studiorum in Universitate Varsaviaensi Romam petuit, ubi in Universitate Gregoriana gradum Doctoris Iuris Canonici obtinuit, annos 45 natus, Vicerector Seminarii Varsaviensis, Iudex Iudicij metropolitani, multa exhibuit assidui laboris documenta tam in educatione cleri gerenda, quam in aliis egregiis operibus. Morum integritate conspicuus, S. Matris Ecclesiae filius oboedientissimus, peculiarem semper ardentemque erga Sanctam Sedem prae se tulit amorem ac pietatem.

Harum animi dotum et meritorum intuitu omnino expedire existimo, ut praefato sacerdoti prout benevolentiae insigne a Sancta Sede titulus honorificus tribuatur. Propterea, ad pedes Sanctitatis Tuae provolutus, humillime supplico, ut eundem titulo "Antistitis Urbani", id est domus Pontificalis Praelati, decorare dignetur.

Qua occasione profundissimae venerationis et pietatis filialis affectus profiteor.

Sanctitatis Tuae dev.mus famulus et obs.mus filius

(a-†) Alexander Kakowski
Archiepiscopus Varsaviensis^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

N. 833.

Antonius Karaś, epus Sejnensis
Achilli Ratti

Sejny, 18 VI 1919.

Pro litteris et promissione sibi facta "visitandi Sejnam" gratias agit. In dioecesim suam eum iterum invitat et adiungit exemplaria opusculi "Facta et non verba" ("Fatti e non parole") nuper lingua Lithuanica publicata.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 1058r (N.prot. 1381).

Excellentissime Domine!

Gratias ago maximas Excellentiae Tuae pro litteris de 4 die Iunii⁴⁹⁰ et pro facta promissione visitandi Sejnam, ubi primum possibile fuerit, prout mihi retulit Can. Narjauskas⁴⁹¹ qui nuper e Polonia reversus est. Visitatio Excellentissimi Domini personam Summi Pontificis gerentis magno solatio nobis esset, praesertim hisce turbulentissimis temporibus.

Saltem ex parte bolscevistarum [....]^{a)} nunc iam non videtur imminere periculum, quamvis varia obstacula et itineris incommoda haud pauca sint.

Utinam Deus Excellentiam Tuam salvam et in columem servet et non obstantibus gravibus difficultatibus ad nos venire permittat.

Hisce adiungo exemplaria opusculi "Facta non verba"⁴⁹², quod in versione Lituanica propagandam curavi.

Add.mus in Christo

† Antonius Eppus

a) *Verbum illegibile.*

N. 834.

**Achilles Ratti
Georgio Matulewicz, epo Vilnensi**

Varsaviae, 18 VI 1919.

Refert de rumoribus Varsaviae discurrentibus, quasi ordinarius Vilnensis in animo habeat eum auxiliarem sibi cooptare natione Alboruthenum. Summam prudentiam in omnibus actionibus ei commendat simulque suadet, ut ad refellendos huiusmodi falsos rumores data occasione declarare velit se non esse alienum a candidato natione Polono ad hoc munus nominando.

Autogr.: Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 22r-v.

⁴⁹⁰ Hae litterae non reperiuntur.

⁴⁹¹ Georgius (Jurgis) Narjauskas (Narjowski, Naujokas, 1876-1943), presbyter dioecesis Sejnensis. Cum in Pontifica Universitate Gregoriana a. 1903 gradum doctoris iuris canonici adeptus esset, occupatus est in consistorio et Seminario Dioecesano Sejnensibus. A. 1919-1922 functus est munere legati Lithuaniae (plena auctoritate parentis) apud Sedem Apostolicam.

⁴⁹² Cfr. ANP LVII/3, N. 352, p. 180.

- Ed. Polonice: Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz 1916-1921, nr 70,
p. 125-126.

JMJ

Excellentissime Domine,

Oblatam occasionem advenientis in istas partes Rev.di D.ni Dzień libenter arripi, ut Excellentiae Tuae obsequia mea in Domino exhibeam Eandemque identidem certiorem faciam de perseverantibus, imo succrescentibus in dies dicteriis de suffraganeo Alborusso per Excellentiam Tuam desiderato, imo praeparato. Hoc quam falsum sit, nemini melius quam mihi notum, quod et in eum finem effectum et divulgatum mihi videtur, ut aqua Tibi et circum Te turbetur et fortasse ad insinuandam necessitatem suffraganeum Polonicum constituendi.

Ego quidem ad me venientibus (non paucis quidem) et anxie exquirientibus falsitatem huiusmodi rumoris aperte asserui atque a Te hoc unum dictum fuisse, mihi omnino probatum, nihil novi a Te velle fieri, cum et Ipse nō sis et ipsam politicam constitutionem istarum regionum et gentium adhuc incerta et nondum decisa pendeat. Crediderim tamen non absonum esse si prudenter, prout scis, interdum dicas et vulgari sinas Te a constituendo, quando tempus erit, Polonico suffraganeo non esse alienum; interim autem a nominationibus proposse abstineas, quae Lituanorum partibus nimis favere videri possent. Hoc Excellentiae Tuae in Domino dico, quia talis color appingitur nominationi, quae dicitur nuper a Te factae Lituani cancellarii Consistorii Tui⁴⁹³, ut scias nempe, quae longe lateque dicuntur et in eo erant, ut etiam in Sejm inferrentur, non quod vel minime dubitem de prudentia Tua pastorali secundum Deum deque spiritu Tuo vere apostolico. Sane tempora difficillima advenerunt nobis et humores hominum in hoc momento, hic maxime, incredibiliter irritabiles et turbulentia.

Libertati meae pandas quaeso meque in orationibus Tuis quotidie commendes, add.mus in D.no

A. Ratti

⁴⁹³ Eo tempore in consistorio Vilnensi munus cancellarii vacabat. Tandem a. 1920 epus Matulewicz ad munus hoc nominavit sacerdotem Polonum, Lucianum Chalecki (1873-1964), qui ordinem sacerdotalem suscepit a. 1899 et a. 1919 fuit decanus Bialostocensis. Officiis cancellarii Curiae Vilnensis functus est ad a. 1926, deinde fuit officialis in Iudicio Episcopali. A. 1925 factus est canonicus capituli cathedralis Vilnensis et cubicularius secretus Suae Sanctitatis. Cfr. ANP LVII/4, Tab. 1, notam 10, p. 411.